
 

 Veselības veicināšanas 
projektu vadība –  

plānošana, īstenošana,  
uzraudzība, izvērtēšana 

 
 

M.Env.Sc. Marika Rudzīte-Griķe,  
projektu vadītāja 

  



Kas ir PROJEKTS? 
 



«PROJEKTS» 

Process, ko veido koordinētu 
un kontrolētu norišu kopums, 
kuram ir noteikti sākuma un 
beigu termiņi un kura īpašām 
prasībām atbilstošais mērķis 
jāsasniedz, iekļaujoties 
atvēlētajos laika, izmaksu un 
resursu ietvaros. 

 



Projekta galvenās pazīmes: 

Novitāte (jaunievedums jeb inovācija) 
Stratēģiskā aktualitāte 
Neatkārtojamība, unikalitāte 
Mērķorientācija  
Resursu (laika, finanšu, cilvēku) ierobežotība 
Dinamiskums 
Specifiska organizācija 
Risks 
Konkrēti uzdevumi, rezultāti un pabeigtība 



Veselības veicināšanas projektu PIEMĒRI 
 





Kas ir PROJEKTA VADĪBA? 



PROJEKTA  DZĪVES  CIKLS (kas jāvada) 

laiks 
Ideja 

Starts 

sākums plānošana izpilde noslēgums 

PROJEKTS 





PROBLĒMKOKS (piemērs) 

Nav uzstādīti 
luksofori 

Nav ierīkotas 
gājēju pārejas 

Nepietiekami 
regulēta satiksme  

Slikts ceļu 
stāvoklis 

Vāji 
izglītoti 
gājēji  

Liels satiksmes negadījumu skaits X 
pilsētas Y mikrorajonā 

Iegūtas fiziskas un 
psiholoģiskas traumas    Radušies izdevumi  

Ārstniecības 
izmaksas 

Autotransporta 
remontam  SEKAS 

CĒLOŅI 



Situācijas analīze 

- Kas ir mūsu stiprās 
puses? 

- Kas ir mūsu vājās 
puses? 

- Mūsu iespējas? 

- Vai ir kādi draudi? 

 



SVID analīze 

 

 

Stiprās puses 

+ 
POZITĪVS, PRIEKŠROCĪBAS, 

SPĒCĪGAS ĪPAŠĪBAS, VĒRTĪBAS 

 

Vājās puses 

- 
NEGATĪVS, VĀJĀS 

ĪPAŠĪBASKAVĒKĻI, KAS TRAUCĒ 
ATTĪSTĪBU 

 

Iespējas  

? 
NEIZMANTOTAS IESPĒJAS, KAUT 

KAS JAUNS – POZITĪVS, 

IESPĒJA UZLABOT TIKAI TAGAD, 
IESPĒJA UZLABOT VĒLĀK 

Draudi 

! 
DRAUDI ATTĪSTĪBAI KAS 

APDRAUD, PAŠREIZ APSLĒPTS, 
BET VAR APDRAUDĒT NĀKOTNĒ, 
PĒKŠŅAS NEGATĪVAS IZMAIŅAS 



Kāpēc lai mūsu mērķa grupa 
iesaistītos mūsu projektā? 



MOTIVĀCIJA 

 Fizioloģiskās vajadzības 

 Vajadzība pēc drošības 

Vajadzība pēc  
piederības un mīlestības 

Vajadzība pēc pašcieņas, 
atbalsta 

Vajadzība pēc 
pašīstenošanās 

Amerikāņu psihologa 

Abrahama Maslova 

VAJADZĪBU HIERARHIJA – 

PERSONĪBAS MODELIS 



Motivācija







Vīzija Ilgtermiņa plāns 

Stratēģija Vidēja termiņa plāns 

Projekts Taktiskais plāns 

Kalendārais plāns Operatīvais plāns 

Plānošanas līmeņi: 



Saskaņots pasākumu (projektu) kopums 
tādā apmērā, kas ir pietiekams, lai 

sasniegtu nospraustos vidēja termiņa 
mērķus (ceļā uz ilgtermiņa mērķi)  

 

PROGRAMMA ietver vairākus projektus! 

PROGRAMMA ir: 



Projekta nepieciešamības pamatojums 

Izvēlētās problēmas pamatojums  
Kas ir tie cilvēki, kuriem ir problēma? 
Kur viņi atrodas? 
Kas tā ir par problēmu? 
Kad un kā tā radās? 
Kādā veidā šī problēma tika konstatēta? 
Vai varat pamatot problēmas apmērus, izpausmes ar 

faktiem no kādiem pētījumiem, dokumentiem, 
statistikas ziņojumiem? 
U.c. 



Projekta mērķis 

 Vieta (Kur?) 

 Kvalitāte (Kas? Kāds?) 

 Mērķa grupa (Kam?) 

 Laiks (Cik ilgā laikā?) 
 

 



 finanšu resursi – tie ir svarīgi, bet nav vienīgie noteicošie  

cilvēkresursi – speciālisti pašvaldībā, zināšanas, pieredze 

materiālie resursi - iekārtas, materiāli, telpas   

citas stiprās puses – IDEJA, sadarbības tīkls 

                                    aizrautīga personība,  

                                    informācijas pieejamība, 

                                    īpaša tehnoloģija u.c. 

Laika resurss!  
 

Pieejamie resursi 







Projekta pieteikums 

Kopsavilkums 

Projekta nepieciešamības pamatojums 

Projekta mērķis un uzdevumi 

Projekta apraksts (aktivitāšu apraksts) 

Paredzamie rezultāti 

Projekta uzraudzības un izvērtēšanas plāns 

Projekta laika sadalījums 

Budžets 

Informācija par projekta īstenotājiem 

Pielikumi  



Kur ņemt naudu? 



 



 



 



 



 



Ja saņemam 
projekta 

pieteikuma 
apstiprinājumu, 

tad:  





 
PROBLĒMA 

 

AKTIVITĀTES 
(PASĀKUMI) 

 
REZULTĀTI 

 
TIEŠAIS (projekta) 

MĒRĶIS  

 
VISPĀRĒJAIS 

MĒRĶIS 

 
IEGULDĪJUMS 

(RESURSI) 



PROJEKTA VIDE 

Projekta  
komanda 

Projekts  

Projekta uzdevuma 
devējs 

iekšējā vide 

ārējā vide 

Citi pasākumi 
Partneri 

Mērķa grupa 

Piegādātāji 

Masu mēdiji 

Finansētājs 



Kāpēc dažkārt projekti 
«izgāžas»? 

Kādas ir pieļautās kļūdas, riski? 





Projekta uzraudzība  

 sistemātiska un nepārtraukta 
informācijas vākšana, analīze un 
izmantošana projekta vadībā, 
lēmumu pieņemšanā un 
atskaitīšanās procesā 
 



Kas

kāpēc



Kā mērīt projekta progresu? 

 Kā tiek ieviestas aktivitātes un sasniegti rezultāti  

- pēc būtības (saturiski) 

- finansiāli 

 

Jākrāj taustāmi, redzami, skaitāmi, reāli PIERĀDĪJUMI 
tam, ka  

- pasākumi un aktivitātes ir notikušas  

- nauda ir apgūta 
 

 



Mēs, cilvēki, prātā paturam: 

 10 % no tā, ko lasām 

 20 % no tā, ko dzirdam 

 30 % no tā, ko redzam 

 50% no tā, ko dzirdam un redzam 

 70 % no tā, ko paši pasakām 

 90 % no tā, ko paši izdarām 



PALDIES PAR UZMANĪBU! 

Mob. 29443621 

marika@argaumi.lv  


